- 33 -

Oh! que cette volonté d'un Père au regard de son Fils est rigoureuse! Oh! qu'elle est étrange et terrible! Cependant ce même Fils, qui est Jésus, délaisse et anéantit en quelque manière sa propre volonté, quoiqu'elle soit toute pure, toute sainte, toute divine, pour adhérer à cette volonté de son Père, si pleine de rigueur et de terreur pour lui, que la seule pensée d'icelle lui fait suer le sang. Que si Jésus a délaissé et anéanti en quelque façon une volonté si digne et si précieuse, comme était sa volonté humaine, n'est-il pas bien raisonnable, Madame, que nous quittions et anéantissions une volonté si impure, si imparfaite, si corrompue par le péché, comme est la notre, poursuivre la très sainte, très divine et très aimable volonté de Dieu ?

Mais je veux cesser de vous parler, car j'entends une voix qui sera plus capable de vous consoler que la mienne. C'est la voix de celui que vous pleurez comme mort, qui néanmoins n'est pas véritablement mort; c'est la voix de votre bien-aimé frère qui vous parle et vous dit: « Pourquoi pleurez-vous tant, ma chère bien-aimée soeur ? Est-ce parce qu'on vous a dit que je suis mort ? Mais non, cela n'est pas; je ne suis point mort, mais je suis vivant et plus vivant que jamais. Je ne suis point mort, mais je suis vivant à Dieu, auquel toutes choses sont vivantes. C'est la première parole qui a été dite en l'office qui a été chanté pour moi: Regem cui omnia vivunt, etc. Je ne suis point mort, mais plutôt j'ai cessé de mourir pour commencer à vivre. Ne savez-vous pas que la vie de la terre est une vie de mort? Mort vivante et vie mourante; vie qui doit être plutôt appelée mort, que non pas vie; vie terrestre, vie imparfaite, vie pécheresse. Direz-vous donc que je suis mort, si j'ai quitté cette misérable vie, pour être dans une vie céleste, dans une vie parfaite, dans une vie éternelle et bienheureuse ? Ne savez-vous pas qu'il n'y a que les fous et les insensés qui réputent les gens de bien pour morts? Non, non, ils ne sont pas morts; ceux qui

---

<sup>10</sup> Ps. CXVIII, 72.

meurent en Jésus-Christ, c'est-à-dire en sa grâce et en son amour, ne meurent point, mais il passent d'une mort très fâcheuse à une vie très heureuse; et beaucoup moins ceux-là meurent-ils, qui donnent leur vie pour les intérêts et la gloire de Jésus-Christ.

« Si j'étais mort comme un païen, comme un hérétique ou comme un faux catholique, vous auriez sujet de pleurer. Si j'étais mort dans un duel pour la défense de mon honneur et de mes intérêts particuliers, je vous dirais: pleurez, pleurez, et vous fondez en larmes, et en larmes de sang; car ce sont ceux-là qui sont vraiment morts lesquels sont morts de cette façon; c'est sur cette mort-là qu'il faut répandre des larmes et des larmes de sang. Mais quoi! je suis mort dans une armée qui combat pour la querelle de Dieu et pour ses intérêts; -34-